
   

REGIONE CAMPANIA

AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66

80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A.   06322711216

                                                                                      

                                                                               

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N. 1115  Del 13/09/2023

OGGETTO:  DIP. M. A. CONCESSIONE CONGEDO STRAORDINARIO RETRIBUITO AI SENSI 
DELL'ART. 42 COMMA 5 DEL D. L.VO N. 151/2001.

STRUTTURA PROPONENTE :  U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE

PROVVEDIMENTO :      Ad ordinaria esecutivita'
                                               

  



Oggetto:    DIP. M. A. CONCESSIONE CONGEDO STRAORDINARIO RETRIBUITO AI SENSI 
DELL'ART. 42 COMMA 5 DEL D. L.VO N. 151/2001.

IL DIRETTORE DELLA  U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE delle 
risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli 
effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della 
stessa resa dallo stesso Dirigente responsabile proponente a mezzo della sottoscrizione della 
presente;

dichiarata altresì espressamente con la sottoscrizione nella qualità di delegato del Titolare del 
trattamento anche nella fase di pubblicazione, la conformità presente atto al Regolamento europeo 
n.679 del 26 Aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali ;

dichiarata ,allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l'insussistenza del 
conflitto di interessi ai sensi dell'art.6 bis della Legge n 241/1990, delle disposizioni di cui al vigente 
Codice di Comportamento Aziendale e delle misure previste dal vigente Piano triennale della 
Prevenzione della corruzione e della Trasparenza;

dichiarata infine la conformità del presente atto ai principi di cui alla legge 6 Novembre 2012, n.190

vista la deliberazione del Commissario Straordinario della A.S.L. Napoli 3 Sud n.237 del 12 Giugno 
2009;

VISTA l’istanza prot. n.  170929   del  08/09/2023    prodotta  dalla  sig.ra  Mosca Annamaria,   nata  a Ca-
stellammare di Stabia   il  13/01/1961,  dipendente di ruolo con la qualifica di Puericultrice  -  matr. 283600  -  
in servizio  presso   il Distretto 58 ,  con la quale chiede di poter usufruire dei seguenti giorni   di congedo  
straordinario retribuito ai sensi  dell’art. 42  comma 5 del  D.L.vo 151/2001, e precisamente:

 Dal 04/10/2023   AL 15/12/2023  

per assistenza al madre  sig.ra Botticelli Carolina,  nata  a  Gragnano  il 25/12/2023,   riconosciuto  “persona 
con handicap in situazione di gravità (art.3 comma 3)” con Verbale n. 3940903100181  rilasciato dalla Com-
missione L. 104/92 dell’INPS di  Castellammare di Stabia    in data  02/12/2021.    
      
LETTO l’art. 42  comma 5 del D.L.vo 151/2001;
VISTO l’art. 3 comma 106 della legge 24/12/2003  n. 350; 

PRECISATO, che il  congedo di cui trattasi al presente articolo può essere utilizzato per un periodo continua-
tivo o frazionato, non superiore a due anni nell’arco dell’intera vita lavorativa e che durante il suddetto perio-
do il richiedente ha diritto a percepire un’indennità corrispondente all’ultima retribuzione e che il periodo me-
desimo è coperto da contribuzione figurativa; 

PRECISATO,  altresì, che l’indennità e la contribuzione figurativa spettano fino ad un importo complessivo 
massimo di Euro 48738,00 annui per il congedo di durata annuale. Detto importo è rivalutato annualmente,  
a decorrere dall’anno 2017,  sulla base della variazione dell’indice ISTAT  e delle disposizioni di cui alla Leg-
ge n.208/2015, art. 1 comma 287 e alla Circolare Inps n. 20 del 29/01/2020;

VISTO il verbale della legge 104/92, n. 3940903100181  rilasciato dalla Commissione L. 104/92 dell’INPS di 
Castellammare di Stabia    in data  02/12/2021 che riconosce la sig.ra Botticelli Carolina   “Portatore di  han -
dicap, con connotazione di gravità  (comma 3 art. 3)”.   
 



RILEVATO che la retribuzione della sig.ra Mosca Annamaria    rientra nell’importo complessivo e che in base 
alla documentazione esibita si trova nelle condizioni previste dalla vigente normativa;

RITENUTO di dover accogliere favorevolmente la richiesta della sig.ra Mosca Annamaria.         

DETERMINA 

 Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

CONCEDERE  alla  sig.ra Mosca Annamaria,   nata  a Castellammare di Stabia   il  13/01/1961,  dipendente 
di ruolo con la qualifica di Puericultrice  -  matr. 283600  -  in servizio  presso   il Distretto 58 ,  un periodo di  
congedo straordinario retribuito ai sensi  dell’art. 42  comma 5 del  D.L.vo 151/2001, e precisamente: 

 Dal   04/10/2023      al    15/12/2023   

per assistenza alla madre sig.ra Botticelli Annamaria,  nata a Gragnano  il  25/12/1923. 

CORRISPONDERE per il predetto periodo un’indennità corrispondente all’ultima retribuzione mensile perce-
pita. 

DARE ATTO  che, ai sensi del D.L.vo n.151/2000 il congedo è valutabile per intero ai fini del solo trattamen-
to di  quiescenza, esclusi gli effetti relativi alle ferie e alla tredicesima mensilità. 

NOTIFICARE il presente provvedimento al   Direttore del Distretto 58. 

Il Sottoscritto Dirigente della Struttura U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE  sarà responsabile in 
via esclusiva, dell’esecuzione della presente determina dirigenziale, che viene resa 
immediatamente esecutiva, data l’urgenza, curandone tutti i consequenziali adempimenti, nonché 
quelli di pubblicità e di trasparenza previsti dal D.L.gs 14 marzo 2013 n° 33 e s.m.i..

Il Direttore della Struttura

( ESPOSITO GIUSEPPE )

(firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n82 s.m.i. e norme collegate.

-    Sostituisce la firma autografa  )


